
Обращение к читателям

Dear friends, respected colleagues!

The autumn of 2024 begins, and the main question is: what parting words can we say to ourselves and each other 
at this particular time in our lives? What can we wish for or think about together as we enter the next academic year?

And here we would like to draw your attention to one very important fact. Unlike many other professions that depend 
on many factors (socio-economic and geopolitical situation, market conditions and demand, and sometimes even on 
the time of year or weather conditions), our noble profession of a pediatrician is unshakable and eternal. Because 
children will never stop getting sick, and adults will turn to us for advice, because science will move forward, providing 
us with new data on changing approaches in the management of a particular pathology, and we will invariably translate 
them into our real clinical practice. Because no matter if the sun is shining or there is a severe blizzard outside, we will 
take care of our little or very adult wards over and over again. And this cycle of our life, in fact, is the basis of eternity: 
The Earth rotates around its axis, autumn replaces summer, winter — autumn and so on, the temperature rises or falls, 
our patients grow up and become parents themselves, and only one thing remains unshakeable — our desire to do 
everything possible so that OUR EVERYTHING — our children got sick less often and recovered faster! Read the latest 
articles in this issue — they will help you do it even more efficiently and effectively!

With respect, 

Editor-in-Chief, Member of the RAS, Professor, Honoured Scientist of the Russian Federation, 

Head of the Ped iatric Department of Pediatric Faculty of N.I. Pirogov Russian National Research Medical 

University, Head of Pediatrics and Child Health Research

Institute in Petrovsky National Research Centre of Surgery,

WНO consultant, Member of the International Pediatric Association (IPA) Standing Committee Board,

the Past-President of the European Рaediatric Аssociation (EPA/UNEPSA),

Honorary professor of University of Foggia (Italy),

Honorary member of  pediatric department of Royal College of Physicians of Ireland

Leyla Namazova-Baranova

Дорогие друзья, уважаемые коллеги!

Начинается осень 2024-го, и главный вопрос: какие напутственные слова 
мы можем сказать себе и друг другу в этот конкретный временной момент нашей 
жизни? Что мы можем пожелать или о чем вместе поразмышлять, входя в очеред-
ной учебно-рабочий год? 

И здесь хочется привлечь ваше внимание к одному очень важному факту. 
В отличие от очень многих других профессий, зависящих от множества факторов 
(социально-экономической и геополитической обстановки, конъюнктуры и спроса, 
а иногда даже от времени года или погодных условий), наша благородная про-
фессия детского врача незыблема и вечна. Потому что дети никогда не переста-
нут болеть, а взрослые — обращаться к нам за советом, потому что наука будет 
двигаться вперед, предоставляя нам новые данные по изменяющимся подходам 
в ведении той или патологии, а мы будем неизменно транслировать их в нашу 

реальную клиническую практику. Потому что независимо от того, светит ли солнце, или на дворе суровая вьюга, 
мы будет снова и снова заботиться о наших маленьких или совсем взрослых подопечных. И этот круговорот нашей 
жизни, по сути, и есть основа вечности: Земля вращается вокруг своей оси, осень сменяет лето, зима — осень и так 
далее, температура повышается или понижается, наши пациенты вырастают и сами становятся родителями, и только 
одно остается незыб лемым — наше желание сделать все возможное, чтобы НАШЕ ВСЁ — наши дети болели реже 
и быстрее выздоравливали! Почитайте свежие статьи этого номера — они помогут вам делать это еще более каче-
ственно и эффективно!

С уважением, 

 главный редактор журнала, академик РАН, профессор, заслуженный деятель науки РФ, 

заведующая кафедрой факультетской педиатрии педиатрического

факультета РНИМУ им. Н.И. Пирогова,

руководитель НИИ педиатрии и охраны здоровья детей

НКЦ №2 ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»,

советник ВОЗ, член бюро Исполкома Международной педиатрической ассоциации, 

паст-президент Европейской педиатрической ассоциации (EPA/UNEPSA),

почетный профессор Университета Фоджа (Италия), 

почетный член педиатрического факультета Королевского колледжа терапевтов Ирландии

Лейла Сеймуровна Намазова-Баранова
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